

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND  
INFORMATION SCIENCE (REVISED)**

**Term-End Examination**

**December, 2015**

00260

**BLI-223 : ORGANISING AND MANAGING  
INFORMATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :**

- (i) *The question paper is in **three** parts. Attempt all parts as per instructions given therein.*
- (ii) *Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.*
- (iii) *Write the relevant question number before writing the answer.*

**PART I**

*Answer any **two** questions in about 1000 words each.  $2 \times 10 = 20$*

- 1.1** Explain the need for notation in library classification. Discuss its qualities required for library classification. 10
- 1.2** State the different types of Non-Book Material (NBM). Discuss the constraints in using them and problems in their cataloguing. 10

- 1.3** Differentiate between natural language and indexing language. Explain the structure of an indexing language. *10*
- 1.4** Describe the structural design of a MARC record. *10*

## PART II

*Answer any six questions in about 500 words each. 6×5=30*

- 2.1** Explain the Canons for Arrays by giving examples. 5
- 2.2** Name major schemes of library classification. Discuss the provisions and structure of DDC. 5
- 2.3** What is a dictionary catalogue ? Discuss its advantages and disadvantages. 5
- 2.4** Explain the rules and provisions for cataloguing sound recordings according to AACR-2R with an example. 5
- 2.5** How is quality of an index determined and achieved ? 5
- 2.6** What are associative relationships in a thesaurus ? State them and illustrate any five of these by giving examples. 5
- 2.7** Explain the syntax of PRECIS by giving an example. 5
- 2.8** Discuss the different methods of computerised indexing. 5

### PART III

Write short notes on **all** of the following in about 200 words each. 10×2=20

- |  |   |
|--|---|
| <b>3.1</b> Canon of Terminology of the verbal plane  | 2 |
| <b>3.2</b> Role of Five Laws of Library Science to guide the structure and design of a library catalogue | 2 |
| <b>3.3</b> Advantages and disadvantages of a printed book form of catalogue                              | 2 |
| <b>3.4</b> Recall and precision as the criteria to evaluate an indexing system                           | 2 |
| <b>3.5</b> Thesaurofacet   | 2 |
| <b>3.6</b> Sub-divisions in Sears List of Subject Headings   | 2 |
| <b>3.7</b> Entry structure of PRECIS   | 2 |
| <b>3.8</b> Differentiate between KWIC and KWOC by an example   | 2 |
| <b>3.9</b> Statistical method of computerised indexing   | 2 |
| <b>3.10</b> State the different types of search engines  | 2 |
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि  
(संशोधित)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2015

बी.एल.आई.-223 : सूचना संगठन एवं प्रबन्धन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट :

- (i) प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

भाग I

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 1000 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  $2 \times 10 = 20$

- 1.1 पुस्तकालय वर्गीकरण में अंकन की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। पुस्तकालय वर्गीकरण के लिए इसके आवश्यक गुणों की विवेचना कीजिए। 10
- 1.2 ग्रंथेतर सामग्री (एन.बी.एम.) के विभिन्न प्रकारों को व्यक्त कीजिए। इनके प्रयोग में आने वाली बाधाओं व इनके प्रसूचीकरण में आने वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए। 10

- 1.3 प्राकृतिक भाषा एवं अनुक्रमणीकरण भाषा के मध्य विभेद कीजिए । किसी अनुक्रमणीकरण भाषा की संरचना की व्याख्या कीजिए । 10
- 1.4 एक मार्क अभिलेख के संरचनात्मक अभिकल्पन का वर्णन कीजिए । 10

## भाग II

किन्हीं छह प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 6×5=30

- 2.1 पंक्ति के उपसूत्रों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 5
- 2.2 पुस्तकालय वर्गीकरण की प्रमुख पद्धतियों का नामोल्लेख कीजिए। डी.डी.सी. के प्रावधानों व संरचना की विवेचना कीजिए। 5
- 2.3 कोश प्रसूची क्या है ? इसके लाभों एवं हानियों की विवेचना कीजिए। 5
- 2.4 ए.ए.सी.आर.-2 आर. के अनुसार ध्वनि अभिलेखन प्रसूचीकरण के लिए नियमों एवं प्रावधानों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 5
- 2.5 किसी अनुक्रमणिका की गुणवत्ता किस प्रकार निर्धारित व प्राप्त की जाती है ? 5
- 2.6 किसी थिसॉरस में साहचर्य सम्बन्ध क्या हैं ? इनमें से किन्हीं पाँच को सोदाहरण व्यक्त कीजिए। 5
- 2.7 प्रेसिस के वाक्य-विन्यास की सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 5
- 2.8 कम्प्यूटरीकृत अनुक्रमणीकरण की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए। 5

### भाग III

निम्नलिखित सभी पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए ।

10×2=20

- |      |  |   |
|------|--|---|
| 3.1  | मौखिक धरातल पर पदावली के उपसूत्र   | 2 |
| 3.2  | पुस्तकालय प्रसूची की संरचना व अभिकल्पन मार्गदर्शन में पुस्तकालय विज्ञान के पाँच नियमों की भूमिका | 2 |
| 3.3  | प्रसूची के मुद्रित पुस्तक रूप के लाभ एवं हानियाँ   | 2 |
| 3.4  | किसी अनुक्रमणीकरण प्रणाली के मूल्यांकन के लिए मानदण्ड के रूप में पुनःआह्वान एवं परिशुद्धता       | 2 |
| 3.5  | थिसारोफेसेट  | 2 |
| 3.6  | सीयर्स लिस्ट ऑफ सब्जेक्ट हेडिंग्स में उप-विभाजन  | 2 |
| 3.7  | प्रेसिस की प्रविष्टि संरचना  | 2 |
| 3.8  | एक उदाहरण द्वारा क्विंक व क्वॉक के मध्य विभेद कीजिए  | 2 |
| 3.9  | कम्प्यूटरीकृत अनुक्रमणीकरण की सांख्यिकीय विधि  | 2 |
| 3.10 | सर्व इंजनों के विभिन्न प्रकारों को व्यक्त कीजिए  | 2 |